Vysoká škola logistiky o.p.s.

Implementace čárových kódů ve výrobní

firmě

(Bakalářská práce)

Přerov 2020 Danny Frydrychů

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou bakalářskou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 60 –

školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké a prezentační

účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu zákona č.

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované bakalářské práce v její

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 05. 05. 2020 …………………………….

podpis

Poděkování

Touto formou bych rád poděkoval vedoucímu předkládané bakalářské práce doc. Dr. Ing.

Oldřichu Kodymovi za věnovaný čas, cenné rady a připomínky. Mé poděkování patří také

zaměstnancům společnosti CIE Metal CZ, s.r.o. za ochotu a poskytnutý materiál. Bez

jejich pomoci by tato práce nemohla vzniknout.

Anotace

Bakalářská práce „Implementace čárových kódů ve výrobní firmě“ pojednává o návrhu

zavedení technologie automatické identifikace v prostředí výrobní firmy. Cílem práce je

analýza procesů vybrané firmy a posouzení přínosů implementace identifikace pomocí

čárových kódů. Na základě analýzy a zjištěných nedostatků u daných procesů je proveden

návrh na zlepšení a jsou zde uvedeny potřebné body k dosažení úspěšné implementace.

Práce obsahuje také stručný popis, jak by vybrané procesy měly fungovat po zavedení

čárových kódů. Nakonec je uvedeno ekonomické zhodnocení dané implementace a její

přínosy pro firmu.
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Annotation

The bachelor thesis "Barcode Implementation in a Production Company" deals with

a proposal of an implementation of an automatic identification technology in

a manufacturing company environment. The aim of the thesis is to analyze processes of

the selected company and assess benefits of identification using barcodes

implementation. Based on the analysis and identified shortcomings in processes, the

proposal for improvement is made and there are necessary points for successful

implementation listed. The thesis also contains a brief description of how selected

processes should work after the successful implementation of barcodes. There are given

an economic evaluation of the implementation and benefits for the company at the end.
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Úvod

V současné době je sběr informací a dat velmi klíčovým procesem v každém podniku.

Hlavní roli hraje rychlost a bezchybnost. Proto se stále více podniků přiklání k zavádění

technologií automatické identifikace jak do skladů, tak i do výrobních závodů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat procesy ve vybrané firmě CIE Metal CZ, s.r.o.

Na základě této analýzy a zjištěných nedostatků následně vyvodit a posoudit návrhy na

zlepšení s ohledem na využití identifikace pomocí čárových kódů. Navrhovaná řešení by

měla přispět k efektivnímu řízení podnikových procesů ve firmě, a hlavně také ke

zpřesnění dat v systému.

Teoretická část této práce je zaměřena na obecný popis logistiky a základních

logistických procesů, jako je například skladování, řízení zásob, manipulace s materiálem

nebo doprava. Poté následuje druhá kapitola – Informační podpora a automatická

identifikace. V této kapitole jsou popsány informační systémy v logistice, jsou zde

zmíněny známé podnikové informační systémy a také důležitý prvek elektronické

komunikace mezi obchodními partnery. Následně je popsáno samotné téma automatické

identifikace – tedy druhy identifikačních systémů včetně stručného popisu jednotlivých

typů čárových kódů. Dalším bodem tématu automatické identifikace je rozdělení a popis

základních technických prostředků potřebných pro sběr dat – tedy snímacích zařízení

a tiskáren etiket a štítků.

Praktická část této práce obsahuje základní charakteristiku vybrané firmy CIE Metal CZ,

s.r.o., včetně popisu výrobní technologie a organizační struktury firmy. Jedním z hlavních

bodů této části je samotná analýza aktuálních procesů firmy. Pro analýzu byly vybrány

čtyři hlavní oblasti – příjem vstupního materiálu, expedice, inventury a výrobní proces.

Na základě této analýzy a zjištěných nedostatků je následně navržen postup pro zavedení

fungujícího systému s využitím identifikace pomocí čárových kódů. Jsou zde uvedeny

základní body, které bude nutné pro úspěšnou implementaci splnit – např. zavedení

značení skladových pozic čárovými kódy nebo sjednocení typu dodavatelských etiket.

V návrhu implementace je také zmíněn výběr vhodných snímacích zařízení a tiskáren

etiket podle stanovených podmínek a potřeb firmy. Závěr práce obsahuje zhodnocení

přínosů dané implementace pro vybranou firmu včetně ekonomického vyhodnocení.
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Téma této bakalářské práce jsem si zvolil z toho důvodu, že firma CIE Metal CZ, s.r.o.

již dlouho bojuje s nepřesnými daty v systému a vedení společnosti usiluje o změnu.

Věřím, že zavedení čárových kódů bude pro společnost vhodné řešení a pomůže tyto

problémy co nejvíce eliminovat.

11

1 Logistické procesy

Logistika je obor, který se zabývá tokem informací, materiálu a finančních prostředků

souvisejících s přemístěním od dodavatele ke konečnému zákazníkovi. Hlavním úkolem

logistiky je tyto toky optimalizovat a zajistit, aby podnik dosahoval co nejlepších

výsledků s minimálními náklady a byl schopen plnit požadavky konečných zákazníků.

„Stručně lze říct, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do

místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent

oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem,

balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy.

Jejím úkolem je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase,

v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopadem.“

[1, s.1]

Základní logistické procesy jsou podrobněji popsány v podkapitolách níže. Všechny tyto

procesy spolu navzájem souvisí a ovlivňují se. Tím přispívají k dosažení stanovených cílů

firmy.

1.1 Doprava

Doprava umožňuje přesun zboží a produktů v prostoru mezi výrobci a zákazníky,

a zvyšuje tak jeho hodnotu. Celý přesun je ovlivňován rychlostí, přiměřenými náklady

a také spolehlivostí. „Včasné a kvalitní dodání výrobků zvyšuje přidanou hodnotu pro

zákazníka a tím i úroveň zákaznického servisu.“ [1, s.14]

Dopravu lze rozdělit do několika hlavních skupin:

 Silniční doprava – jedná se o nejpoužívanější a flexibilní typ přepravy, vyznačuje

se krátkými dopravními časy a nízkými náklady,

 Železniční doprava – obvykle je využívána pro přepravu velkých zátěží na dlouhé

vzdálenosti, náklady na přepravu jsou nižší než u silniční dopravy, ale není

flexibilní,

 Letecká doprava – je využívána především pro přepravy na delší vzdálenosti,

nevýhodou jsou však vysoké náklady na přepravu,
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 Lodní doprava – dělí se na vnitrozemskou a námořní dopravu, vyznačuje se

příznivými přepravními náklady na delší vzdálenosti,

 Potrubní doprava – zajišťuje přepravu kapalin, plynů, popř. chemikálií na velké

vzdálenosti,


[…]


ve výpočtu.

Pro výpočet úspory finančních prostředků a návratnosti prvotních nákladů jsem stanovil

základní vstupní data:

 Výpočet bude stanoven na období 1 roku

 Mimořádné náklady způsobené chybami v procesech, při manuálním zadávání

a přepisování dat bez využití čárových kódů, se vyskytují přibližně 30x ročně

 1 chyba stojí firmu zhruba 15.000 Kč

 To znamená 30 x 15.000 = 450.000 Kč/rok za mimořádné náklady způsobené

chybami

Se zavedením a využitím čárových kódů a mobilních terminálů by mohla chybovost

klesnout až o 80 %.
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 1 chyba = 15.000 Kč

 Snížení chybovosti z původních 30 chyb/rok na zhruba 6 chyb/rok

 To znamená 15.000 x 6 = 90.000 Kč/rok za mimořádné náklady s využitím

čárových kódů

Roční úspora po zavedení technologie automatické identifikace ve firmě bude činit:

 450.000 – 90.000 = 360.000 Kč/rok

Z výše uvedeného výpočtu lze stanovit přibližnou dobu návratnosti prvotních nákladů na

pořízení mobilních terminálů (čteček) a tiskáren.

 Roční úspora financí = 360.000 Kč

 Prvotní pořizovací náklady = 170.508 Kč

 Měsíčně firma ušetří 30.000 Kč (360.000 / 12)

 Doba návratnosti prvotní investice bude tedy činit 5,7 měsíce (170.508 Kč / 30.000)

Z výsledku je patrné, že celkové náklady vynaložené na pořízení čtecích zařízení

a tiskáren, se společnosti mohou vrátit v průběhu necelého půl roku.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza procesů vybrané firmy a posouzení přínosů

implementace identifikace pomocí čárových kódů. Na základě provedené analýzy

a zjištěných nedostatků byly stanoveny návrhy a potřebné kroky pro zavedení

technologie čárových kódů pro společnost CIE Metal CZ, s.r.o. Tyto návrhy byly

ekonomicky vyhodnoceny a byly také zmíněny významné přínosy implementace

čárových kódů.

V první kapitole byly popsány obecné logistické pojmy a základní logistické procesy,

jako je skladování, řízení zásob, manipulační operace, balení, plánování a doprava.

Následovala druhá kapitola této práce, která byla zaměřena na popis logistických systémů

a automatické identifikace. V této rozsáhlejší kapitole byly zmíněny známé ERP systémy

a také prostředky pro elektronickou výměnu dat. Následně bylo popsáno téma –

Automatická identifikace, kde jsou uvedeny jednotlivé druhy identifikačních systémů.

Vzhledem k zaměření této bakalářské práce jsem zvolil podrobnější popis optických

identifikačních systémů a RFID systémů. V jednotlivých podkapitolách byly zmíněny

základní druhy 1D a 2D kódů včetně jejich grafických příkladů. Součástí kapitoly –

Automatická identifikace je také téma GS1, kde byla podrobněji rozebrána struktura

čárového kódu GS1-128. V další části této kapitoly byly uvedeny základní technické

prostředky potřebné pro automatickou identifikaci, jde zejména o popis a rozdělení druhů

snímacích (čtecích) zařízení a tiskáren etiket a štítků.

Třetí a zároveň jedna z hlavních kapitol této práce je věnována představení vybrané

společnosti a následně je v této kapitole provedena analýza procesů. Základní

charakteristika firmy obsahuje popis hlavních činností firmy, organizační strukturu

a výrobní technologii. Poté následuje samotná analýza současného systému. Pro analýzu

byly zvoleny čtyři základní procesy, kde se podle vedení společnosti vyskytuje spoustu

chyb a nedostatků. Jde o procesy jako je příjem materiálu, expedice, inventury a výroba.

Z provedené analýzy u jednotlivých procesů jsou vyvozeny nedostatky stávajícího

systému, které bude potřeba odstranit. Zjištěné nedostatky ukázaly velké problémy

s pořizováním dat do systému, které je velmi zdlouhavé a předchází tomu spousta

papírových dokumentů. Dalším problémem, který s tímto souvisí, je také lidský faktor.
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Ve čtvrté kapitole byly stanoveny body, které bude nutné pro úspěšnou implementaci

splnit. Tyto body vycházejí ze zjištěných nedostatků analyzovaných procesů z předchozí

kapitoly. Kapitola obsahuje také výběr vhodných technických prostředků – snímacích

zařízení a tiskáren čárových kódů. Další část této kapitoly obsahuje stručný popis, jak by

měl systém a procesy po zavedení čárových kódů ve firmě fungovat.

Poslední kapitolou je vyhodnocení přínosů dané implementace včetně ekonomického

zhodnocení. Byly vyčísleny prvotní pořizovací náklady na nákup potřebného technického

vybavení. Od toho se následně odvíjel výpočet návratnosti finančních prostředků, který

ukázal dobu návratnosti prvotní investice v řádu necelých šesti měsíců.

V průběhu psaní této bakalářské práce již firma podnikla určité kroky ke změně. Šlo

zejména o kontaktování dodavatelů ohledně změn značení vstupních materiálů dle normy

VDA a také poptání navrhovaných čtecích zařízení a tiskáren čárových kódů.

Proces implementace čárových kódů ve společnost CIE Metal CZ, s.r.o. zabere určitý čas

a spoustu úsilí, ale již teď lze říci, že čárové kódy pomohou společnosti stabilizovat tok

materiálů, zpřesní se data v informačním systému a usnadní se práce zaměstnancům

skladu a také vedoucím pracovníkům. Na základě těchto zjištění je implementace

čárových kódů ve firmě brána jako velmi pozitivní krok vpřed.

Tato práce může sloužit jako podklad pro zavedení čárových kódů v dalších

společnostech korporace CIE Automotive v České republice, které ještě technologii

automatické identifikace nevyužívají.
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