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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Danny Frydrychů

Implementace čárových kódů ve výrobní firmě

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Zadáním měl student na základě analýzy procesů ve výrobě vybrané firmy posoudit přínosy

implementace identifikace pomocí čárových kódů a své řešení představit na typových příkladech.

V úvodních kapitolách se autor zabývá jednotlivými logistickými aspekty aktivit výrobní firmy a jejich

informační podporou. Zaměřuje se především na automatickou identifikaci od nejjednodušší řešní až po

chytré etikety. Samostatnou kapitolu věnuje popisu vybrané výrobní firmy CIE Metal CZ z pohledu

firemních procesů. Každý uvedený proces kriticky hodnotí. Uváděné nedostatky pak využívá jako podklad

pro své návrhy typových příkladů řešení. Tyto návrhy prezentuje i graficky včetně jednoduchých

procesních diagramů se zobrazením informačních toků. Své návrhy soustředil do tří oblastí: příjem

materiálu, expedice a inventury. V závěrečné kapitole hodnotí své návrhy včetně jednoduchého vyčíslení

úspor.

Předložená práce je zpracována přehledně, srozumitelně, autor využil 28 literárních zdrojů. Shoda s

jinými pracemi v systému Theses činí 2 %, což svědčí o velmi nízkém podílu citovaného textu a odpovídá

charakteru práce.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti:

* Trvanlivost (a v této souvislosti i spolehlicost) označení čárovým kódem - požadavky na materiál atd.

* Zpětná vazba z vybrané výrobní firmy.

Předloženou závěrečnou prací student prokázal splnění požadavků specifikovaných v profilu absolventa

studovaného oboru.

29. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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